
 

 

      | 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

EXTRATOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nº 235/2018, DE 04 DE MAIO DE 2018. 

 

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder gratificação 
pecuniária a título de valorização profissional por mérito aos 

servidores públicos agraciados pelo “Programa Funcionário 

Destaque” e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente estabelecidas nos incisos II e V, art. 

82, da Lei Orgânica do Município de Uruoca. 

 
Faço saber que a Câmara de Vereadores decreta e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

 

CONSIDERANDO os princípios da legalidade e eficiência insculpidos 
no caput do art. 37, da CF/88, 

 

CONSIDERANDO o incentivo denominado “Programa Funcionário 

Destaque” do Governo Municipal de Uruoca, que visa propiciar a 
valorização do servidor público da Administração Direta do Município, 

aliando seus objetivos pessoais aos da Administração, de forma a torná-

lo agente comprometido com a excelência na prestação dos serviços 

públicos ao cidadão, conforme previsão do art. 1º, do Decreto 
Municipal nº. 037, de 11 de setembro de 2017, 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 082 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 07 de maio de 2018 | Circulação: Segunda-feira, 07 de maio de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 CONSIDERANDO a evolução e o crescimento profissional dos 

servidores públicos, bem como a melhoria na prestação dos serviços 
públicos após a 1ª Edição do Programa Funcionário Destaque, 

 

RESOLVE: 

   
Art. 1º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder aos 

servidores públicos a gratificação de R$ 500,00 (quinhentos reais) a 

título de valorização profissional por mérito no Programa Funcionário 

Destaque criado por meio do Decreto Municipal nº. 037, de 11 de 
setembro de 2017.  

 

Art. 2º. O Chefe do Poder Executivo poderá editar Decreto 

regulamentando a presente lei. 
 

 Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de maio de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 anos 
de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

LEIS 



DOE-UR • Ano II | Nº 082 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 07 de maio de 2018 | Circulação: Segunda-feira, 07 de maio de 2018  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 

SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 061/2018, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº011/2017. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 
CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

 

CONTRATADO (A): MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 

SOUZA  
 

CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

 

VALOR: R$ 980,00 (NOVECENTOS E OITENTA REAIS) 
 

PRAZO:DO DIA 03/05/2018 ATÉ O DIA 30/11/2018. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

URUOCA/CE, 03 DE MAIO DE 2018. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 

SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 062/2018, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº011/2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 
 

CARGO: ENFERMEIRO (A) 

 

CONTRATADO (A): ANDRESSA RODRIGUES ALVES  
 

CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

 

VALOR: R$3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) 
 

PRAZO: DO DIA 03/05/2018 ATÉ O DIA 31/08/2018. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE AGOSTO DE 2018. 
 

URUOCA/CE, 03 DE MAIO DE 2018. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 061, DE04 DE MAIO DE 2018. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Genival Pereira de Aguiar para realizar exames no 
Hospital Walter Cantídio, no dia 16 de Maio de 2018. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, ANTÔNIO ROCHA DOS SANTOS, 
inscrito no CPF sob o nº 473.912.001-15, residente na Rua Raimundo 

Antônio, Bairro: Alecrim, Nº 356 – Uruoca-CE, ocupante do cargo de 

Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia 16 de Maio de 2018. 

 
Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 04 de Maio de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 anos de 

Emancipação Política. 
 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               
 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 
PORTARIA SESA Nº 062, DE 04 DE MAIO DE 2018. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Ipú – CE, levando 

o paciente Antonio José Pereira do Vale para realizar exames no 
Hospital Monsenhor Francisco Ferreira, no dia 07 de Maio de 2018. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, ANTÔNIO ROCHA DOS SANTOS, 

inscrito no CPF sob o nº 473.912.001-15, residente na Rua Raimundo 
Antônio, Bairro: Alecrim, Nº 356 – Uruoca-CE, ocupante do cargo de 

Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia 07 de Maio de 2018. 

 
Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 082 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 07 de maio de 2018 | Circulação: Segunda-feira, 07 de maio de 2018  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uruoca/CE, em 04 de Maio de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 anos de 
Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

  SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL DE 

VALOR 

 
O MUNICIPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO 

AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE VALOR, REFERENTE 
AO CONTRATO N° 0050712.2017-01, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 0050712.2017. 

 

FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 65, INCISO I, ALÍNEA “B” E 
PARÁGRAFO PRIMEIRO, DO MESMO ARTIGO, DA LEI 

FEDERAL NO 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA 

REFORMA DE UM PREDIO PARA FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

REFORMA DE UM PREDIO PARA O FUNCIONAMENTO DO 
ALMOXARIFADO CENTRAL E SERVIÇOS DE 

IMPLEMENTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E 

VERTICAL NAS DIVERSAS RUAS NO DISTRITO DE 

CAMPANARIO NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 
LOTE 01: REFORMA DE UM PREDIO PARA FUNCIONAMENTO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL 

 

DO REPLANILHAMENTO: PASSA A POSSUIR VALOR GLOBAL 
DE R$ 82.959,34 (OITENTA E DOIS MIL NOVECENTOS E 

CINQUENTA E NOVE REAIS E TRINTA E QUATRO 

CENTAVOS), MEDIANTE O DECRÉSCIMO E POSTERIOR 
ACRÉSCIMO DO VALOR GLOBAL. 

 

CONTRATADA: J C DE AGUIAR ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES EPP 
 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO ERALDO BATISTA 

LIMA 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: JOCIEL CARNEIRO DE 

AGUIAR 

 

 
URUOCA-CE, 14 DE ABRIL DE 2018. 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal de Uruoca-Ce, por meio da CPL, convoca as 

empresas que participaram do Pregão Presencial n°. 0030901.2018, que 

tem por objeto a AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARAS DE AR E 

PROTETORES DE ARO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE URUOCA-CE. Para 

no dia 09 de maio de 2018, às 08:30hrs, na Sala de Reuniões de 

Licitação, seja procedida a abertura e o julgamento do envelope B – 

Habilitação da empresa FRANCISCO ALISSON ZUZA DO 
NASCIMENTO MEI, classificada em segundo lugar, no item 09, do 

referido certame. Demais informações: Rua João Rodrigues, 139, 

Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648-1078 – 

pmulicitacao@hotmail.com. 
 

ALAINE A S PESSOA 

PREGOEIRA DA CPL 

 
 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 

 
Não há publicações nesta edição. 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2018-05-07T09:10:17-0300




